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Úvod

Pojmy cestovní ruch a moderní technologie dnes neodmyslitelně patří k sobě. Cestovní

ruch se stává součástí ekonomického vývoje každého státu a moderní technologie

přispívají ke zlepšení jeho efektivity, k větší spokojenosti zákazníků a celkově šetří

náklady s ním spojené. Významným přínosem může být poskytnutí lepšího

konkurenčního postavení jednotlivých podniků. Využití informačních a komunikačních

technologií (ICT) v cestovních ruchu je dnes nevyhnutelné. Je proto v zájmu

jednotlivých subjektů cestovního ruchu, aby se intenzivně snažily o jejich implementaci

a usilovaly o nalezení dalších nových inovativních řešení. Moderní technologie

využívají také samotní účastníci cestovního ruchu, a to od prvního momentu, kdy

se o cestování zajímají. Vyhledávají si informace o dané destinaci na internetu

a rezervují si letenky či hotely prostřednictvím rezervačních portálů.

Tato bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je zaměřena

na vymezení základních pojmů cestovního ruchu. Je zde definován obecně cestovní

ruch, následně to, jak je chápán cestovní ruch jakožto systém a poté služby cestovního

ruchu. Druhá kapitola se věnuje hotelnictví, a to především definici slova hotel

a rozdělení ubytovacích zařízení. Třetí kapitola této práce je zaměřena na informační

a komunikační technologie využívané v hotelnictví. Zde dochází k bližšímu seznámení

s hotelovými systémy, jež jsou dnes využívány, ale také se současnými trendy

a s výhodami využití ICT v hotelích. Předposlední kapitola je zaměřena na vyhodnocení

výsledků dotazníkového šetření. Závěrečná kapitola se věnuje implementaci jedné

z moderních technologií do konkrétního hotelu.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaký je postoj respondentů k využití moderních

technologií ve službách cestovního ruchu, konkrétně v hotelnictví. Pozornost je

zaměřena na to, jaké moderní technologie sami využívají, jaké naopak nejsou až tolik

žádoucí nebo například faktory, které hrají roli při rozhodování o výběru hotelu.

Z těchto výsledků je na základě domluvy s majitelem zmiňovaného plážového resortu

vybrána jedna moderní technologie, která bude implementována.

Tato bakalářská práce se snaží odpovědět na dvě otázky:

1. Jaký je postoj respondentů k využití moderních technologií v cestovním ruchu,

konkrétně v hotelnictví?
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2. Která ze zmíněných moderních technologií bude nejvhodnější k implementaci

týkající se plážového resortu Le Cale d’Otranto?
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1 Cestovní ruch

Cestování patří k lidské existenci již od pradávna, kdy se cestovalo především

za potravou a vodou. Cestovní ruch v podobě, v jaké ho známe dnes, se začal formovat

od poloviny 19. století (Kotíková, 2013, s. 15). První průzkumníci, obchodníci

a přepravci položili základy, na nichž je založena naše moderní doba cestování. Lidské

potřeby cestovat a usnadnit pohyb při cestování se nezměnil. Budování silnic, vozidel

a lodí a poskytování ubytování přes noc k odpočinku se vrací do dob starověku

(Goeldner & Ritchie, 2014, s. 62).

Pojem cestovní ruch je bezesporu spjat s pojmem cestování. Přestože by tyto pojmy

mohly být snadno zaměněny, je mezi nimi velký rozdíl, protože cestovní ruch

je pojmem o mnoho širším než cestování. Pojem cestování představuje přemisťování

lidí časově a prostorově (Beránek, 2013, s. 9). O cestovním ruchu lze mluvit jako o jevu

masovém, který je spojen s poskytováním dalších doplňkových služeb, jako jsou

ubytování, stravování, doprava a mnoho dalších (Kotíková, 2013, s. 15).

Definovat cestovní ruch, vzhledem k jeho mnoha formám a komplexnostem, je velice

obtížné. Definic existuje nespočet. Většina z nich vznikla v minulém století, kdy

mezinárodním organizacím šlo o vytvoření jednotné definice cestovního ruchu, která by

umožnila statistické sledování, ale hlavně srovnávání cestovního ruchu jednotlivých

zemí (Beránek, 2016, s. 15). Vzhledem k ne vždy přesnému definování cestovního

ruchu uspořádala Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) roku 1991

konferenci v Ottawě, kde 250 zástupců z 91 zemí souhlasilo se zavedením oficiálního

pojmu, který definoval cestovní ruch jako „činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu

mimo místo jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití

volného času, obchodu a jinými účely“ (Kotíková, 2013, s. 16). Jakubíková (2013,

s. 18) pod pojmem cestovní ruch označuje „pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí

do míst, která jsou vzdálená od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace

a výkonu normální denní práce.“ Velice podobnou, byť o něco přesnější kvůli uvedení

i časového horizontu je definice od Palatkové (2011, s. 11), která na cestovní ruch

nahlíží jako „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné

životní prostředí, a to na dobu kratší než je stanoveno, přičemž hlavní účel její cesty je

jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě (výdělečná činnost není

v navštíveném místě založena na trvalém či přechodném pracovním poměru) a doba
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pobytu mimo běžné prostředí je v domácím cestovním ruchu do šesti měsíců

a v mezinárodním do jednoho roku.“

1.1 Cestovní ruch jako systém

Cestovní ruch jako celek lze zkoumat jako systém. Jde tedy o několik prvků, které jsou

mezi sebou provázány a mají určité vztahy. Součástí systému cestovního ruchu jsou tři

dílčí podsystémy, kterými jsou: subjekt cestovního ruchu, objekt cestovního ruchu

a předmět cestovního ruchu (Beránek, 2016, s. 18). Vztahy nevznikají pouze mezi

těmito podsystémy, ale také s vnějším prostředím. Jedná se o vztahy politické,

ekonomické, sociální, technické, ale i ekologické.

1.1.1 Subjekt cestovního ruchu

Subjektem cestovního ruchu chápeme osobu účastnící se cestovního ruchu. Na subjekt

cestovního ruchu může být nahlíženo z ekonomického nebo statistického hlediska.

Z ekonomického hlediska se jedná o osobu, která spotřebou statků cestovního ruchu

uspokojuje své potřeby ve svém volném čase mimo místo trvalého bydliště

a je nositelem poptávky a spotřebitelem produktu cestovního ruchu (Hesková, 2011,

s. 11). Z hlediska statistického považujeme za subjekt cestovního ruchu návštěvníka,

turistu, výletníka, ale potenciálně i stálého obyvatele, tedy rezidenta.

• Návštěvník – osoba, která v domácím cestovním ruchu cestuje do jiného místa,

než ve kterém má trvalé bydliště na dobu kratší šesti měsíců a v mezinárodním

cestovním ruchu na dobu kratší jednoho roku. V obou případech musí být účel

cesty jiný než výdělečná činnost.

• Turista – osoba, která splňuje stejná kritéria, jako návštěvník s rozdílem,

že turista musí v destinaci uskutečnit alespoň jedno přenocování. Podle délky

pobytu rozlišujeme turistu na dovolené, který na určitém místě pobývá déle než

určený počet dní a nocí a krátkodobě pobývajícího turistu, který cestuje na daný

počet dní a nocí, avšak alespoň s jedním přenocováním.

• Výletník – osoba, která destinaci navštíví pouze na jeden den a nepřenocuje v ní

(Hesková, 2011, s. 12).
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1.1.2 Objekt cestovního ruchu

Jako objekt cestovního ruchu chápeme jednoduše vše co účastníka cestovního ruchu

(zmiňovaný subjekt) donutí navštívit dané místo. Objektem je jak samotná destinace,

tak i podniky a instituce cestovního ruchu, které účastníkům poskytují služby nejen

v cílovém místě, ale také při přepravě do cílového místa. Z ekonomického hlediska je

nyní objekt na straně nabídky. Účastník cestovního ruchu vycestuje pouze

za předpokladu, že jeho potřeby budou uspokojeny prostřednictvím zboží a služeb, které

podniky a instituce nabízejí (Beránek, 2016, s. 19).

1.1.3 Předmět (produkt) cestovního ruchu

Předmět cestovního ruchu, také označován jako produkt cestovního ruchu, je výrobek či

služba, popřípadě jejich soubor, jenž nabízí cílové místo s konkrétními podniky a slouží

k uspokojení potřeb účastníka cestovního ruchu. Za produkt cestovního ruchu považuje


[…]


10. Je pro Vás rozhodujícím faktorem při výběru hotelu, jak moc využívají moderní

technologie (self check-in, check-out, přístup k pokoji přes kartu atd.)?

Nerozhoduje • • • • • Rozhoduje

11. Z jakého důvodu preferujete využití moderních technologií v hotelech?

a. Zrychlení procesů

b. Umožňují méně kontaktu s jinými osobami

c. Umožňují hotelům šetřit jejich náklady

d. Rád/a objevuji novinky v moderních technologiích

e. Nepreferuji

f. Vlastní odpověď

12. Preferujete hotel, ve kterém můžete k různým úkonům používat následující

moderní technologie? (pokojová služba, služby concierge, self check-out atd.)

(škála od rozhodně ne po rozhodně ano)

a. Chytrý telefon

b. Chytré hodinky

c. Inteligentní tabule v lobby hotelu

d. Technologie rozpoznávající obličej

13. Myslíte si, že využití moderních technologií v hotelích snižuje náklady na jeho

provoz?

Vůbec ne • • • • • Rozhodně ano

14. Myslíte si, že využití moderních technologií v hotelích zvyšuje Vaši

spokojenost?

Vůbec ne • • • • • Rozhodně ano

15. Pokud byste byli v hotelovém komplexu, kde za služby jako bar, restaurace atd.

je potřeba platit (nejsou obsaženy ve Vašem balíčku). Preferovali byste placení

v okamžiku využití služeb nebo použití NFC náramku, který by sloužil jako

debetní karta a k zaplacení by došlo na konci pobytu?

a. Rozhodně placení v okamžiku využití služby

b. Spíše placení v okamžiku využití služby

c. Je mi to jedno

d. Spíše placení pomocí NFC náramku

e. Rozhodně placení pomocí NFC náramku

16. Je pro Vás v hotelu důležitý osobní kontakt s pracovníky hotelu nebo preferujete

procesy provádět online přes chytrý telefon?

a. Preferuji osobní kontakt

b. Spíše preferuji osobní kontakt

c. Je mi to jedno

d. Spíše preferuji využití moderních technologií

e. Rozhodně preferuji využití moderních technologií

17. Vadí Vám, když si hotel uchovává Vaše osobní údaje, které slouží k lepšímu

a osobnějšímu přístupu při Vašich dalších návštěvách hotelu?

Vůbec ne • • • • • Rozhodně ano

18. Poskytujete na konci Vašeho pobytu zpětnou vazbu hotelům, které jste

navštívili?

a. Ne

b. Ano, využívám k tomu formulář, který mi pošle přímo hotel

c. Ano, využívám k tomu sociální sítě jako Facebook

d. Ano, využívám k tomu webové stránky jako Trip Advisor, TriVaGo atd.

19. Vadilo by Vám, kdyby nějaké pracovní pozice v hotelu zastávali místo lidí

roboti nebo umělé inteligence?

a. Ano, vadilo

b. Ne, nevadilo

Otázka pro respondenty, kteří odpověděli, že by jim vadilo nahrazení některých

pracovních pozic roboty:

20. Pokud ano, proč by Vám to vadilo?

a. Vlastní dopověď respondenta

21. Sledujete/orientujete se v nových trendech moderních technologií, které hotely

nově využívají?

a. Ano, sleduji

b. Ne, nesleduji

22. Znáte další využití moderních technologií v hotelích, které nebylo zmíněno?

Pokud ano, které. Pokud ne, napište neznám.

a. Vlastní dopověď respondenta

23. Existují moderní technologie, které hotely zatím nevyužívají a chtěli byste, aby

je využívaly? Pokud ano, které? Pokud ne, napište žádné.

a. Vlastní odpověď respondenta

Demografické otázky společné pro všechny respondenty:

1. Jaké je Vaše pohlaví

a. Žena

b. Muž

2. Kolik Vám je let?

a. 18 až 30 let

b. 31 až 45 let

c. 46 až 60 let

d. 61 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní vzdělání

b. Střední vzdělání s výučním listem

c. Střední vzdělání s maturitní zkouškou

d. Vysokoškolské vzdělání

Abstrakt

Monaci, B. (2021). Moderní technologie ve službách cestovního ruchu (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, informační a komunikační technologie, hotelnictví,

služby cestovního ruchu

Tato bakalářská práce se zabývá využitím moderních technologií ve službách

cestovního ruchu a implementací jedné z nich na existující plážový resort. Práce se

skládá ze tří části. První teoretická část je věnována definování základních pojmů, jako

je cestovní ruch, hotelnictví, informační a komunikační technologie a popisuje jaké jsou

současné trendy a výhody v této oblasti. Druhá praktická část je zaměřena na názory

a postoje respondentů v dotazníkovém šetření, které je zaměřené na využití moderních

technologií v hotelnictví. Jedním z cílů této práce bylo zjistit, jaké řešení by bylo

vhodné implementovat na plážový resort, který je objektem návrhové části.

Abstract

Monaci, B. (2021). Modern Technologies in the Service of Tourism (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, information and communication technologies, hotel industry,

tourism services

This bachelor thesis is focused on the use of modern technologies in tourism services

and the implementation of one of them on an existing beach resort. The thesis consists

of three parts. The first, theoretical, part is devoted to defining basic terminology such

as tourism, hospitality, ICT and it describes what are the current trends and benefits of

the use of modern technologies in this area. The theoretical is followed by a practical

part that is focused on the opinions of respondents in the survey. This survey is focused

on the use of modern technologies in the hotel industry. One of the goals of this work

was to find out what solution should be implemented on a beach resort, which is the

object of the last part.
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