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Jméno studenta: Bryan Monaci
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Moderní technologie ve službách cestovního ruchu

Hodnotitel – oponent: Ing. David Prantl, Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá moderními technologiemi ve službách cestovního ruchu. V první části práce je představen
cestovní ruch a hotelnictví. Stěžejní je kapitola 3 o technologiích v hotelnictví. Značná část poznatků
pochází od autora Hensiek (2016) a Attala (2019). V kapitole by bylo vhodnější kombinovat názory a
pohledy více autorů. Teoretické části práce by také prospělo využívání tabulek a obrázků. V praktické části
je představeno dotazníkové šetření. Zjištěné poznatky jsou zajímavé a vhodně představené. V poslední části
práce jsou poznatky vhodně aplikovány na příkladu vybraného hotelu. Ve SWOT analýze některé položky
nejsou správně zařazeny do příslušného prostředí. Cíle práce jsou splněny.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Dojde v hotelu k implementaci daného návrhu (případně kdy)?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele